
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
“Coordinamento Progettazione, forniture e servizi e Provveditorato”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1943/2021 

Determ. n. 1678 del 29/12/2021 

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C DEL COMUNE 
DI ALTA VAL TIDONE (PC) - PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRASOGLIA 
COMUNITARIA, AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO 
INTEGRATO DELLA GESTIONE DELLA "COMUNITA' ALLOGGIO GIACOMO DA PECORARA" E DI  
MENSA SOCIALE DEL COMUNE DI ALTA VAL TIDONE. CIG 9011328F19: DICHIARAZIONE 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI AMMESSI ED ESCLUSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE 
TECNICHE ED ECONOMICHE. .

IL RESPONSABILE DELLA FASE DI AFFIDAMENTO

Vist i:

- l’atto C.P. n. 16 del 26/07/2018 con cui il Consiglio Provinciale approvava lo schema di Convenzione 
disciplinante  i  rapporti  tra  la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza  e  gli  Enti  
aderenti; 

- la  Convenzione stipulata fra il  Comune di  Alta  Val  Tidone e la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Piacenza, registrata in data 31/03/2021 al n. 71 del Registro delle Scritture Private della 
Provincia di Piacenza;

Vista la  Determina  n.  1527  del  06/12/2021,  con  la  quale  la  Dirigente  dell’Ufficio  di  staff  “Bilancio,  

Determ. n. 1678 del 29/12/2021 pag. 1/3



Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza, Dott.ssa Angela Toscani, ha: 

- dato atto della Determina a contrarre n. 204/2021 della Responsabile del settore “Servizi istituzionali 
e al cittadino” del Comune di Alta Val Tidone, Rag. Antonella Croci, con la quale si è avviata la  
procedura di gara in  oggetto, affidando la gestione della procedura di gara alla Stazione Unica 
Appaltante della Provincia di Piacenza;

- dato atto che il  Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura di gara sarà l’Avv. 
Andrea  Tedaldi,  Titolare  di  Posizione  di  specifiche  responsabilità  “Coordinamento  Progettazione 
forniture e servizi e Provveditorato” della Provincia di Piacenza (attribuitogli con Determina n. 1340 
del 29/10/2020 del Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”), conferendogli la 
competenza all’adozione degli atti e provvedimenti relativi alla presente procedura;

- dato  avvio  alla  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  del  servizio  mediante 
procedura aperta sopra soglia comunitaria; 

- disposto di procedere alle pubblicazioni previste dalle vigenti disposizioni di legge, gestendo la gara 
attraverso la piattaforma telematica del SATER;

Dato atto:

- che,  pertanto,  la  presente  procedura  di  gara viene svolta  in  modalità  telematica,  utilizzando la 
succitata piattaforma telematica “SATER”,  nel  rispetto di quanto previsto dall’art.  58 del  D. Lgs. 
50/2016 (di seguito “Codice”);

- che la presente procedura è stata pubblicata sulla piattaforma del SATER in data 07/12/2021;

- che alle ore 12:00 del 28/12/2021 è scaduto il termine perentorio, fissato dagli atti di gara, per la 
presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di affidamento;

- che,  entro  siffatto  termine,  è  pervenuta  sulla  piattaforma  SATER  un’unica  offerta  da  parte  del 
seguente operatore economico: 

Numer
o

plico

Lotto di 
partecipazio

ne
Operatore Economico n. Registro di 

sistema
Data e ora di 

invio

1 Lotto unico

CONSORZIO DOMICARE SOCIETA'  
COOPERATIVA SOCIALE 

C.F./P. IVA. 02050010350
consorziata esecutr ice: SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE COOPERATIVA 
SOCIALE S.A.I.

SERVIZI ASSISTENZIALI INTEGRATI S.C.  
C.F./ P.IVA. 01593870353

PI394022-21
23/12/2021 
11:04:53

- che in data 28/12/2021 il  sottoscritto, in qualità di RFA della procedura di cui trattasi,  come da 
verbale  in  atti,  ha  aperto  la  seduta  pubblica  virtuale  per  la  determinazione  delle 
ammissioni/esclusioni all’esito delle valutazioni dei requisiti generali, di idoneità, economico-finanziari 
e  tecnico-professionali  fissati  dal  Disciplinare di gara.  Si  dà atto che il  “CONSORZIO DOMICARE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE” è qualificabile come consorzio fra società cooperative ex art. 45, 
comma 2, lett. b) del Codice e che siffatto consorzio ha designato, quale società consorziata che 
eseguirà il  servizio di cui  all'appalto in  oggetto, la società denominata  “SOCIETA’  COOPERATIVA 
SOCIALE COOPERATIVA SOCIALE S.A.I. SERVIZI ASSISTENZIALI INTEGRATI S.C.”;

- che, al termine della valutazione della documentazione amministrativa presentata dal concorrente, 
quest'ultimo  è  stato  ammesso  alle  successive  fasi  di  gara,  avendo  presentato  idonea 
documentazione (secondo quanto richiesto dal Disciplinare di gara) e non risultando, né a carico del 
consorzio né della società indicata quale consorziata esecutrice, annotazioni sul casellario ANAC;

Determ. n. 1678 del 29/12/2021 pag. 2/3



Atteso:
- che l’art. 29, comma 1 del Codice prevede la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” con applicazione delle  disposizioni  di cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013, di 
“tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi ……alle procedure  
per l’affidamento di appalti pubblici di servizi…”, tra i quali rientra il presente provvedimento;

- di procedere pertanto:

 alla  predetta  pubblicazione,  sul  sito  Internet  di  questo  Ente,  nella  Sezione Stazione Unica 
Appaltante, sottosezione “Trasparenza – art. 29 D.Lgs. n. 50/2016”; 

 alle  comunicazioni  previste  dall’art.  76,  comma  2-bis  del  Codice,  da  effettuarsi  mediante 
SATER, all’operatore concorrente circa l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., “Nuovo Codice dei Contratti”;

 il D.Lgs. n. 33/2013;

 il D.Lgs. n. 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1. di ammettere alle successive fasi di gara l’operatore concorrente di seguito indicato, unico operatore 
ad aver presentato offerta:

 consorzio di cooperative ex art. 45, comma 2, lett. b) del Codice denominato “CONSORZIO 
DOMICARE  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE”  (con sede legale in Como, Via Martino 
Anzi, C.F./P.IVA. 02050010350), il quale ha indicato, quale consorziata esecutrice del servizio di 
cui all'appalto, la società “SOCIETA’  COOPERATIVA SOCIALE COOPERATIVA SOCIALE  
S.A.I. SERVIZI ASSISTENZIALI INTEGRATI S.C.”  (con sede legale in Reggio Emilia, Via 
Emilia Ospizio, 19, C.F./P.IVA. 01593870353);

2. di procedere alle pubblicazioni del presente provvedimento come in premessa indicato; 

3. di  dare  infine  atto che il presente provvedimento non comporta spesa e quindi non necessita del 
visto di regolarità contabile, ed è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo 
scrivente,  il  quale, per quanto disposto col  presente provvedimento, non si  trova in condizione di 
conflitto d’interesse ai sensi dell'art. 42 del Codice nonché ai sensi del vigente piano anticorruzione e,  
specificatamente, che sul procedimento di cui all’oggetto non sussistono ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi 
personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.

(TEDALDI ANDREA)
con f irma digitale

Determ. n. 1678 del 29/12/2021 pag. 3/3


